令和６年度第５回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会 議事要旨

日 時：令和６年１０月２８日（月）１３：１５～１４：４０

場 所：各コア校（Ｚｏｏｍ開催）

出席者：別紙のとおり

議 題：

１． ネットワークコア運営協議会の構成員等について 【資料１－１～２】

 中井議長から資料１―１～２に基づき、教職員の異動状況を反映した構成員名簿について説明があった。

２．令和６年度のＳＰＯＤ事業予算について 【資料２－１～２】

 事務局から資料２－１～２に基づき、ＳＰＯＤフォーラムが中止になったことに伴う、予算残額の使用用途

について説明があり、主にＳＰＯＤホームページの改修に充てることが了承された。また、中井議長から予算

の次年度への繰り越しなど、現在の取り扱いの見直しを行うことについて提案があった。

３．総会及びＦＤ／ＳＤ分科会について 【資料３】

 事務局から資料３に基づき、令和６年度の総会及びＦＤ／ＳＤ分科会について説明があり、総会は書面開催、

ＦＤ／ＳＤ分科会については開催しないことについて了承された。また、各専門部会の今年度の活動状況報告

については、総会資料の中に組み込むこととなった。

４．ＳＰＯＤ事業評価委員会の開催について 【資料４】

 事務局から資料４に基づき、令和６年度のＳＰＯＤ事業評価委員会の開催について説明があり、オンライン

で開催することについて了承された。

５．ＳＰＯＤ会計監査の実施について 【資料５、参考資料１】

 事務局から資料５、参考資料１に基づき、令和６年度のＳＰＯＤ会計監査について説明があり、オンライン

で開催することについて了承された。

６．ＳＰＯＤオンラインセミナーシリーズについて 【資料６】

 事務局から資料６に基づき、ＳＰＯＤオンラインセミナーシリーズの概要と現在参加者を募集している（１

１月７日まで）ことについて説明があった。

７．令和７年４月～令和９年３月までの役員案について 【資料７】

 事務局から資料７に基づき、第８期（令和７年４月～令和９年３月）の役員案について説明があり、了承さ

れた。また、別途事務局から役員候補の加盟校に内諾の依頼メールを行うこととなった。

８．ＳＰＯＤフォーラム２０２５について 【資料８－１～３】

 徳島大学から資料８－１～３に基づき、ＳＰＯＤフォーラム２０２５の参加者企画枠、プログラム案につい

て説明があり、了承された。参加者企画枠については、１１月１日から募集を開始し、各種メーリングリスト

等で広報することとなった。

９．令和７年度ＳＰＯＤ内講師派遣事業について 【資料９－１～２、参考資料２～３】

 事務局から資料９－１～２、参考資料２～３に基づき、令和７年度のＳＰＯＤ内講師派遣事業について説明

があり、既存のプログラムを原則継続しつつ、各コア校で新規プログラムを１つずつ検討することについて了

承された。

１０．今後の予定・提出物等について 【資料１０】

 事務局から、今回の議題の内容を踏まえた、今後の事業予定と提出物について説明があった。

大学名 所　　属 氏　　名 担当 ＦＤ専門部会委員 ＳＤ専門部会委員

高等教育研究センター教育改革推進部門　准教授 吉田　博 ＦＤ ◎

高等教育研究センター教育改革推進部門　助教 飯尾　健 ＦＤ ○

高等教育研究センター教育の質保証支援室　助教 塩川　奈々美 ＦＤ ○

法人運営部人事課　副課長 大森　理佐 ＳＤ ○

学務部教育支援課　教育企画係長 瀬尾　亜希子 事務

大学教育基盤センター能力開発部　准教授 蝶　慎一 ＦＤ ○

大学教育基盤センター能力開発部　准教授 西本　佳代 ＦＤ ○

教育・学生支援部修学支援課　係長 宮﨑　真美 ＦＤ

教育・学生支援部修学支援課　課員 野崎　真湖 ＦＤ

企画総務部次長（併：企画総務部給与福利課長） 入屋　充 ＳＤ ○

企画総務部給与福利課　課員 奥野　鈴花 ＳＤ ○

教育・学生支援部教育企画課　係長 島　明日香 事務

教育・学生支援部教育企画課　課員 山田　夏未 事務

学び創造センター　准教授 高畑　貴志 ＦＤ ○

学び創造センター　特任講師 寺田　悠希 ＦＤ 〇

学務部学務課　課長補佐 吉岡　瞳 事務

学務部学務課総務係　係員 桂　真由 事務

高知大学学務課総務係　事務補佐員 廣末  和香子 事務

教育・学生支援機構　教授 　 中井　俊樹 議長・FD ○

教育・学生支援機構　准教授 清水　栄子　 SD 〇

教育・学生支援機構　講師 村田　晋也 ＦＤ ○

教育・学生支援機構　講師 上月翔太 ＦＤ ○

総務部　次長 久保　秀二 ＳＤ ◎

総務部人事課　副課長 吉良　典真 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム　チームリーダー 清家　郷詩 ＳＤ

教育学生支援部長 桐野　律子 事務

教育学生支援部　教育企画課長 桐野　律子（兼務） 事務

教育学生支援部教育企画課　副課長 林　知寿 ＳＤ・事務 ○

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム　チームリーダー 河内　貴博 ＦＤ・事務 〇

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム　 向井　晴香 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム　 二宮　和真 事務

※◎は専門部会長

令和６年度　第５回SPODネットワークコア運営協議会出席者名簿

徳島大学

香川大学

高知大学

愛媛大学

令和６年１０月１日時点

大学名 所　　属 氏　　名 担当 ＦＤ専門部会委員 ＳＤ専門部会委員

高等教育研究センター教育改革推進部門　准教授 吉田　博 ＦＤ ◎

高等教育研究センター教育改革推進部門　助教 飯尾　健 ＦＤ ○

高等教育研究センター教育の質保証支援室　助教 塩川　奈々美 ＦＤ ○

法人運営部　課長 林　三知夫 ＳＤ ○

法人運営部　人事課長 大川　直昭 ＳＤ ○

法人運営部人事課　副課長 大森　理佐 ＳＤ ○

学務部教育支援課　課長，(兼)教育企画室長 岩森　清澄 事務

学務部教育支援課　副課長 白田　智子 事務

学務部教育支援課　教育企画係長 瀬尾　亜希子 事務

大学教育基盤センター能力開発部長　教授 松本　洋明 ＦＤ ○

大学教育基盤センター能力開発部　教授 佐藤　慶太 ＦＤ ○

大学教育基盤センター能力開発部　准教授 蝶　慎一 ＦＤ ○

大学教育基盤センター能力開発部　准教授 西本　佳代 ＦＤ ○

大学教育基盤センター能力開発部　特命講師 小坂　有資 ＦＤ ○

大学教育基盤センター能力開発部　特命講師 藤澤　修平 ＦＤ

教育・学生支援部修学支援課　係長 宮﨑　真美 ＦＤ

教育・学生支援部修学支援課　課員 野崎　真湖 ＦＤ

教育・学生支援部修学支援課　課員 木村　珠雪 ＦＤ

企画総務部　次長（併：企画総務部給与福利課長） 入屋　充 ＳＤ ○

企画総務部給与福利課　課員 奥野　鈴花 ＳＤ ○

企画総務部給与福利課　課員 池尾　万佑子 ＳＤ ○

教育・学生支援部教育企画課　係長 島　明日香 事務

教育・学生支援部教育企画課　課員 山田　夏未 事務

学び創造センター　准教授 杉田　郁代 ＦＤ ○

学び創造センター　准教授 高畑　貴志 ＦＤ ○

学び創造センター（兼務）　准教授 俣野　秀典 ＦＤ ○

学び創造センター　特任講師 寺田　悠希 ＦＤ 〇

総務部　人事課長 三橋　敏朗 ＳＤ ○

総務部人事課労務管理係　係長 岡田　美波 ＳＤ ○

総務部人事課労務管理係　主任 橋田　由貴 ＳＤ

学務部学務課　課長補佐 吉岡　瞳 事務

学務部学務課総務係　係員 桂　真由 事務

高知大学学務課総務係　事務補佐員 廣末  和香子 事務

教育・学生支援機構　教授 中井　俊樹 議長・FD ○

教育・学生支援機構　准教授 清水　栄子　 SD 〇

教育・学生支援機構　准教授 仲道　雅輝 ＦＤ 〇

教育・学生支援機構　講師 村田　晋也 ＦＤ ○

教育・学生支援機構　講師 上月翔太 ＦＤ ○

総務部　次長，（事務取扱）人事課長 久保　秀二 ＳＤ ◎

総務部人事課　副課長 吉良　典真 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム　チームリーダー 清家　郷詩 ＳＤ

教育学生支援部長 桐野　律子 事務

教育学生支援部　教育企画課長 桐野　律子（兼務） 事務

教育学生支援部教育企画課　副課長 林　知寿 ＳＤ・事務 ○

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム　チームリーダー 河内　貴博 ＦＤ・事務 〇

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム　 向井　晴香 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム　 二宮　和真 事務

愛媛大学

ネットワークコア運営協議会の構成員に関する申合せ(抄）
（組織）第２　協議会は、次の（１）～（４）に掲げる構成員をもって組織する。

（１） 議長
（２） 各コア校のＦＤ担当者
（３） 各コア校のＳＤ担当者
（４） 各コア校の事務担当者

令和６年度　ネットワークコア運営協議会構成員名簿

徳島大学

香川大学

高知大学

※◎は専門部会長

資料１－１

大学名 所　　属 氏　　名 備　考

法人運営部　課長 林　三知夫 第３条第１号委員

法人運営部　人事課長 大川　直昭 第３条第１号委員

法人運営部人事課　副課長 大森　理佐 第３条第１号委員

企画総務部次長（併：企画総務部給与福利課長） 入屋　充 第３条第１号委員

企画総務部給与福利課　課員 奥野　鈴花 第３条第１号委員

企画総務部給与福利課　課員 池尾　万佑子 第３条第１号委員

総務部　人事課長 三橋　敏朗 第３条第１号委員

総務部人事課労務管理係　係長 岡田　美波 第３条第１号委員

総務部　次長 久保　秀二 第３条第１号委員

愛媛大学教育・学生支援機構　准教授 清水　栄子 第３条第１号委員

教育学生支援部教育企画課　副課長 林　知寿 第３条第２号委員

※オブザーバー除く

ネットワークコア運営協議会ＳＤ専門部会名簿
（令和６年10月１日現在）

香川大学

高知大学

愛媛大学

徳島大学

資料１－２

令和６年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」

総会及びＦＤ／ＳＤ分科会 実施概要（案）

１．総会

日    時：令和７年３月中旬～下旬

実施方法：書面開催

出 席 者：各加盟校の代表者等

審議事項：

四国地区大学教職員能力開発ネットワーク規約第９条６項に基づく事項

２．ＦＤ／SD分科会

今年度は開催しない

ただし、各専門部会で今年度の活動内容を数枚のスライドにまとめ、総会資料として報告する。

資料３

令和６年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」（ＳＰＯＤ）

事業評価委員会実施要項（案）

（趣旨）

令和６年度における「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク（ネットワーク略称＝ＳＰＯＤ）」の

活動内容や前年度の評価委員からの指摘事項に対する改善状況について、実績報告書をもとにＳ

ＰＯＤ事業評価委員会委員から評価を行っていただき、今後の事業推進に役立てる。

（主催）

四国地区大学教職員能力開発ネットワーク

（日程）

令和７年２月下旬～３月上旬

（場所）

オンライン（Zoom）

（参加予定者）

ＳＰＯＤ事業評価委員会委員

杉森 公一 委員（北陸大学）

高野 修 委員（広島経済大学）

山田 正和 委員（大学コンソーシアム京都）

ＳＰＯＤ関係者

ネットワークコア校のＳＰＯＤ－ＦＤ／ＳＤ担当者

（事務担当）

ＳＰＯＤ事務局（愛媛大学教育学生支援部教育企画課）

【参考】 平成２９年度第３回コア運営協議会（H29.7.5 開催）資料１「平成 28 年度 SPOD

事業評価委員会からの指摘事項に対する対応策について」より抜粋

４．ＳＰＯＤ事業評価の在り方

ＳＰＯＤ事業評価委員会については、これまで実績報告書に基づく評価のみ行っていたが、各委員

がより深くＳＰＯＤ事業について把握できるよう、ＳＰＯＤ事業視察の場を提供する。これを踏まえ、委

員会開催を委員任期の最終年度に開催することとし、委員在任中にＳＰＯＤフォーラム等のＳＰＯＤ

事業を視察していただいた上で、総合的な意見・評価を委員会でいただくこととする。

資料４

令和６年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」

会計監査実施要項（案）

日 時：令和７年３月上旬

方 法：オンライン（Zoom）を予定

出席予定者：監事 加野 芳正（香川短期大学長）

監事 鈴木 康司（新居浜工業高等専門学校長）

対応者：中井俊樹企画・実施統括者（愛媛大学）、ＳＰＯＤ事務局

実施内容

①令和６年度事業実施状況報告書

②令和６年度事業予算執行状況報告書

③質疑応答

※会計監査結果については、令和７年３月中旬～下旬開催のＳＰＯＤ総会において報告予定

資料５

「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」会計監査実施要領

令和５年３月２９日

ネットワーク総会決定

１．監査実施者

監事（２名）

２．実施日程

原則として毎事業年度３月中

３．監査対応者

企画・実施統括者、ＳＰＯＤ事務局

４．監査方法

対面またはWeb会議システムにより実施する。

５．主な監査事項

（１）事業実施状況

（観点）

・事業計画どおりに事業が進捗しているか。

・代表校及びコア校の事業が適切な実施体制で行われているか。

（２）当該年度予算執行実施状況

（観点）

・適切に経費が支出されているか。

・事業計画と支出の整合性がとれているか。

・経費削減可能な支出はないか。

（３）前年度の会計監査における指摘事項の改善状況

６．資料等

（1） 事前提出資料

・当該年度の事業計画及び予算計画

・当該年度の事業経費の収入支出がわかるもの（様式任意）

・当該年度の活動報告書

（2） 準備資料

・事前資料に基づき、監事が提出を求める資料

※その他、監査の過程で必要と認められる資料

７．監査に関する事務

ＳＰＯＤ事務局が行う。

参考資料１

QR QR QR

QR QR

資料６

	1【議事概要コア】令和6年度第5回SPODネットワークコア運営協議会議事概要
	第5回SPODコア会議出席者一覧
	1-1_取りまとめ_構成員名簿 (10月時点)
	1-2_ネットワークコア運営協議会SD専門部会名簿(10月時点)
	3_総会・分科会概要
	4_令和6年度事業評価委員会実施要項案
	5-1_令和7年度会計監査
	5-2_ＳＰＯＤ監査実施要領
	6_チラシ_SPODオンラインセミナーシリーズ_A4